1

令和６年第 10回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和６年８月 20日（火） 午後１時 00分開会

                      午後５時 47分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁 ５階第１委員会室（日程第１から日程第４まで）

         ５階第３委員会室（日程第５から日程第６まで）

３ 出席委員   教育長  牧原 明人

教育委員 横山 和明 立花 有佐、捻金 宏昭、渡部 要

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 荘川 隆則

 教育部教育総務課長 毛利 久子

 教育部教育指導課長 髙淵 直哉

教育部生涯学習課長 亀山 慎也

教育部教育総務課総務係長 小田 康行

教育部教育指導課指導係長 小谷 綾子

教育部教育指導課学事係長 伊澤 知弥

６ 傍 聴 人   １名

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 個別報告及び協議事項

日程第３ 議案第32号 令和５年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価

の結果に関する報告書について

日程第４ 議案第33号 令和６年度庄原市一般会計補正予算（第３号）（教育委員会所管分）

について

日程第５ 議案第34号 令和７年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第35号 令和７年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長

― 開会 午後１時 00分 ―

ただ今から令和６年第 10回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告を行います。

・子供達が活躍していることについて

・生涯学習関係のことについて

・適正配置計画について

続いて、教育部長報告をお願いします。

・令和６年９月議会定例会について

・令和６年度市政懇談会の開催について

続いて、各課からの報告についてお願いします。

・学校施設・設備の充実について

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画に基づく取り組みの推進

・市議会への対応

・主な会議・行事等

・確かな学力定着・向上

・外国語教育推進

・読書活動推進

・特別支援教育推進

・食育教育推進

・道徳教育推進

・幼保小連携推進

・教職員の動向について

・研究公開について

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・スポーツの推進

・各種行事等

日程第２ 個別報告及び協議事項

日程第３ 議案第 32号

令和５年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関

する報告書について

 日程第３、議案第 32号、令和５年度教育に関する事務の管理及び執行の状況

の点検及び評価の結果に関する報告書について議題とします。事務局より議案

3

教育総務課長

※資料

教育委員会議報告書

教育長

教育委員

教育長

の説明をお願いします。教育総務課長。

議案第 32号、令和５年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び

評価の結果に関する報告書について説明します。議案集１ページ及び参考資料、

別冊の報告書案をご覧ください。本議案は提案理由のとおり、地方教育行政の

組織及び運営に関する法律の規定に基づき議会へ報告書を提出するため、教育

委員会の承認を求めるものです。別冊の報告書案をご覧ください。これまで、

教育委員会議で確認、協議いただいた報告書の素案を、先日の点検評価に関す

る意見交換会において、教育事務評価検討委員からご意見をいただきました。

検討委員の意見は、報告書案 75ページから 77ページの第４章、教育事務評価

検討委員の意見に記載しています。意見交換会では、検討委員から報告内容に

関する質問と合わせてご意見をいただき、また、教育委員の皆様からも感想を

述べていただきました。検討委員の皆さんから、報告書の評価に対する修正意

見はありませんでしたが、「分かりにくい用語があるので、注釈があると良い」

とのご意見を受けて、専門用語が最初に登場するページに注釈を付記しました。

別紙の議案第 32号参考資料をご覧ください。報告書案の修正箇所を一覧にして

います。１ページ目は、この専門用語の注釈の一覧表です。例として、６ペー

ジ「カリキュラム・マネジメント」を見ていただき、報告書本文の６ページを

お開きいただくと、６ページ、取組み・実績の欄、中ほどに「カリキュラム・

マネジメント (※)」とあります。この用語の注釈は、７ページの表の下の欄外

に解説文を付記しています。参考資料に戻っていただき、２ページからは、検

討委員の意見について、委員名を付記した資料となります。報告書には、発言

した委員の名前は記載しないこととしていますが、参考のためにお付けしてい

ます。意見交換会に欠席された小滝委員の意見は、事務局職員が聞き取りを行

い、記載していますので、氏名をご確認の上、ご覧ください。このような形で

修正をしました。この報告書について、本教育委員会議で承認をいただき、市

議会９月定例会に提出後、市ホームページに掲載し、公表する流れとなります。

この件については、これまでも何度かご協議いただき、意見交換会にも出席

いただきました。そのご意見を集約したことで、報告書案がまとまりましたが、

質問やご意見があればお願いします。特にご意見をいただいた箇所が追加とな

っていますので、そういったところを質問していただければと思います。よろ

しいですか。

それでは、議案第 32号について採決を行います。承認される委員は挙手をお

願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 32号は承認されました。

日程第４ 議案第 33号                    （非公開）

令和６年度庄原市一般会計補正予算（第３号）（教育委員会所管分）について

4

教育長

日程第５ 議案第 34号                    （非公開）

令和７年度使用中学校用教科用図書の採択について

日程第６ 議案第 35号                    （非公開）

令和７年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

それでは、以上をもちまして、令和６年第 10 回教育委員会を閉会いたしま

す。ご苦労さまでした。

― 閉会 午後５時 47分 ―